

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

**Naam en fractie:** Jelmer Kruyt, Goois Democratisch Platform  
**Datum indiening:** 30 april 2019  
**Datum antwoord:** 28 mei 2019  
**Onderwerp:** Lachgas

### Inleiding

Het gebruik van 'lachgas' wordt steeds populairder, vooral onder jongeren. Experts wijzen tegelijkertijd op mogelijke schadelijke effecten op de gezondheid en hulpdiensten moeten meer dan eens uitrukken om onwel geworden gebruikers weer op de been te helpen. Reden voor o.a. gemeentes en festivalorganisaties om het gebruik van lachgas te ontmoedigen of verbieden. Lachgas is een genotsmiddel, dus is zonder nadere regelgeving vrij te verhandelen en gebruiken.

### **Vraag 1**

Is het college bekend met het gebruik van lachgas binnen onze gemeente? Zo ja, in welke omvang gebeurt dit?

### **Antwoord**

Tot op zekere hoogte is het ons college bekend dat er lachgas wordt gebruikt door jongeren in onze gemeente. Informatie over de omvang van gebruik ontvangen wij via de GGD en Jellinek. Incidenteel ontvangen wij ook berichten over lachgasgebruik via politie en jongerenwerk.

### Gezondheidsmonitor Jeugd

GGD Gooi en Vechtstreek voert 4-jaarlijks een Gezondheidsmonitor Jeugd uit, onder 2<sup>de</sup> en 4<sup>de</sup> klassers van het regulier middelbaar onderwijs. De laatste meting werd uitgevoerd [in 2015](#). Uit dit onderzoek zijn alleen regionale cijfers over het gebruik van lachgas beschikbaar. Deze zijn als volgt:

- Recent lachgas gebruikt (in de afgelopen vier weken): 0.7% van de 2<sup>de</sup> en 4<sup>de</sup> klassers.
- Ooit lachgas gebruikt: 5% van de 2<sup>de</sup> en 4<sup>de</sup> klassers.

In het najaar van 2019 voert de GGD opnieuw deze Gezondheidsmonitor Jeugd uit. Ook hier wordt lachgasgebruik onderzocht en wordt bekeken of er sprake is van een toename ten opzichte van de vorige meting (2015). De resultaten van dit onderzoek verschijnen voor de zomer van 2020, in principe zowel op regionaal als lokaal niveau.

Na analyse van de cijfers wordt binnen de regionale werkgroep Preventie en Handhaving bekeken of er meer aandacht voor lachgas dient te komen.

### Antenne onderzoek

De meest recente cijfers over lachgasgebruik in Gooi en Vechtstreek zijn afkomstig uit het [Antenne onderzoek](#). Het Antenne onderzoek is een initiatief van Jellinek en wordt uitgevoerd door de Universiteit van Amsterdam. Onder verschillende doelgroepen wordt met dit onderzoek een beeld geschetst van het middelengebruik onder jongeren en jongvolwassenen in de regio. In 2017 (rapportage 2018) werd het Antenne onderzoek uitgevoerd onder de doelgroep 'uitgaanspubliek'. Uit het onderzoek blijkt dat van deze doelgroep 37% in het afgelopen jaar lachgas heeft gebruikt en 13% in de afgelopen maand. De groep die het afgelopen jaar lachgas heeft gebruikt, nam gemiddeld 6 keer lachgas.

Een kanttekening bij het Antenne onderzoek 2017 is dat het een beeld geeft van de doelgroep 'uitgaanspubliek'. Dit is een groep waar het gebruik van lachgas hoog is in vergelijking met andere doelgroepen (bron: <https://www.trimbos.nl/docs/fffof1ee-c774-4edo-adbb-b63493d645of.pdf>). Het Antenne onderzoek is dus geen afspiegeling van de totale groep jongeren/jongvolwassenen in Gooi en Vechtstreek.

In 2018 werd het Antenne onderzoek uitgevoerd onder de doelgroep 'cafébezoekers'(rapportage verwacht eind q2 2019). In 2019 wordt het onderzoek uitgevoerd onder de doelgroep die jeugdzorg/pleegzorg ontvangt (rapportage verwacht eind q2 2020).

### **Vraag 2**

Is het college voornemens om het gebruik van lachgas te ontmoedigen of verbieden? Zo ja, op welke wijze? Worden horeca ondernemers hierbij betrokken?

### **Antwoord**

#### **Ontmoedigen/verbod lachgas**

Omdat de Warenwet op dit moment weinig handvatten biedt voor een verbod op de verkoop of het gebruik van lachgas,, moeten deze maatregelen worden getroffen in samenspraak met de betreffende partijen en op basis van vrijwilligheid. Ook

de aanpak rondom de verkoop van lachgastanks via Instagram/Snapchat verdient hierbij de aandacht.

Vanuit de regiogemeenten en de GGD wordt op verschillende manieren ingezet op de preventie van lachgas. Dit is onderdeel van preventie van genotmiddelen in brede zin:

1. Tijdens algemene ouderavonden die door Jellinek/Jeugd en Gezin worden gegeven over genotmiddelen/uitgaan is het gebruik van lachgas één van de onderwerpen. Ook is de verwachting dat lachgas nog aankomend schooljaar in het preventiepakket De Gezonde School komt, dat kinderen/jongeren waarschuwt voor alcohol, roken en drugs.
2. Binnen de regio Gooi en Vechtstreek zetten we in op deskundigheidsbevordering (via Jellinek) van docenten en ouders in het voortgezet onderwijs op het gebied van signaleren en bespreekbaar maken van middelengebruik. Ook hierbij is gebruik van lachgas een onderwerp. Dat geldt ook voor jeugdzorg/zorginstellingen/LVB instellingen, jongerenwerkers en politie. In 2018 zijn er in de regio 9 trainingen en 6 ouderavonden verzorgd door Jellinek. Ook heeft Jellinek op 3 evenementen voorlichting gegeven over alcohol en middelengebruik. Daarnaast geeft Jellinek advies en informatie op meerdere overleggen over de aanpak van alcohol- en middelengebruik bij jongeren onder de 18.
3. We zijn terughoudend in het voorlichten van jongeren -als ze nog niet gebruiken -over middelengebruik, omdat uit onderzoek blijkt dat dit een averechts effect kan hebben. Groepen jongeren waar een hoger risico is, of waar al middelen worden gebruikt, worden wel gericht voorgelicht.
4. Voor jongeren zelf zetten we vooral in op het versterken van hun weerbaarheid. Dit in lijn met het Preventie en Handhavingplan alcohol en jeugd. Het weerbaar maken van kinderen kan ervoor zorgen dat leerlingen lekker in hun vel zitten en dat zij goed met verleidingen van bijvoorbeeld alcohol, roken en drugs kunnen omgaan. Weerbaarheid kan worden versterkt door het stimuleren van zelfvertrouwen, veerkracht, sociale vaardigheden en een stabiele gezinsomgeving.
5. Binnen de regio is er behoefte aan een extra aanpak van de lachgas ampullen. Vanuit het DVC (Districtelijk Veiligheidscollege) is de wens geuit om deze problematiek te bespreken met alle burgemeesters van Gooi en Vechtstreek, het Openbaar Ministerie en de politieleiding. Doel is om gezamenlijk te zoeken naar extra mogelijkheden voor effectieve aanpak van dit probleem. Ook zal besproken worden hoe we wij bij het ministerie van VWS en bij de VNG de problematiek gaan aankaarten.

### Vraag 3

Overweegt het college in dit kader ook een bepaling in de nieuwe APV op te nemen? (in de recent met de raad besproken concept versie was daarvan nog geen sprake) .

### Antwoord

Nee, dat overwegen wij op dit moment nog niet.

Op dit moment is het nog onduidelijk of het juridisch haalbaar is om een verbod op de verkoop van lachgas op te nemen in de APV. Er zijn wel gemeenten die dit hebben gedaan, maar er bestaat nog geen jurisprudentie waaruit blijkt of deze maatregel bij de rechter blijft staan.